
DECRETO N. 120 DEL 30/01/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ADOZIONE DEL "PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2024-2026



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
• l’articolo 6 del D.L. 09 giugno 2021, n.80, convertito dalla Legge 06 agosto 2021, 

n.113  ha  introdotto  l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  con  più  di  50 
dipendenti (escluse le scuole) di adottare entro il 31 gennaio di ogni anno il “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione” (PIAO);

• il  D.P.R.  24  giugno 2022,  n.81  ha soppresso,  in  quanto  assorbiti  dal  PIAO,  gli 

adempimenti inerenti ai Piani di cui alle seguenti disposizioni:
a) articolo 6, commi 1, 4 (Piano dei fabbisogni) e 6, e articoli 60-bis (Piano delle 

Azioni Concrete) e 60-ter, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165;
b) articolo 2, comma 594, lettera a) della Legge 24 dicembre 2007, n.244 (Piano 

per razionalizzare l’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che 
corredano le stazioni di lavoro nell’automazione d’ufficio);

c) articolo 10, commi 1, lettera a) e 1-ter del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n.150 (Piano 
della Performance);

d) articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a) della Legge 06 novembre 2012, 
n.190 (Piano di Prevenzione della Corruzione);

e) articolo 14, comma 1, della Legge 07 agosto 2015, n.124 (Piano Organizzativo 
del Lavoro Agile); 

f) articolo 48, comma 1, del D.Lgs. 11 aprile 2006, n.198 (Piani di Azioni Positive);
• il  Ministero della Funzione Pubblica, di concerto con il  Ministero dell’Economia e 

delle  Finanze  ha  emanato  il  D.M.  30  giugno  2022,  n.132  che  regolamenta  il 
contenuto del PIAO, definendo contemporaneamente il Piano-tipo quale strumento 
di supporto alle pubbliche amministrazioni e la relativa guida alla compilazione;

• il  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  con  la  Circolare  n.2  del  11/10/2022  ha 

emanato le indicazioni operative per le pubbliche amministrazioni nella materia in 
parola;

RICHIAMATI:
• il  D.Lgs. n. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4/03/2009 n. 15, in 

materia  di  ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

• la legge 6 novembre 2012 n. 190 ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;
• il  D.Lgs.  n.  33/2013 ad oggetto  “Riordino della disciplina riguardante  il  diritto  di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni  
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  2022,  adottato  dall’Autorità  Nazionale 

Anticorruzione  (ANAC)  con  delibera  n.  7  del  17/01/2023,  il  Piano  Nazionale 
Anticorruzione 2019 (PNA 2019), che compendia i Piani degli anni precedenti, e gli  



“Orientamenti  per  la  pianificazione  anticorruzione  e  trasparenza”  approvati  dal 
Consiglio dell’A.N.AC. in data 2 febbraio 2022;

• la  Delibera  A.N.AC.  n.  605   del  19  dicembre  2023  di  approvazione 

dell’Aggiornamento 2023 del PNA 2022;
• la  Determinazione  ANAC  n.  1310  del  28/12/2016  “Prime  linee  guida  recanti 

indicazioni  sull’attuazione degli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di 
informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016” e le 
Delibere nn. 261/2023, 264/2023 e 582/2023 volte ad individuare le informazioni 
che le stazioni appaltanti sono tenute a pubblicare in materia di contratti pubblici in 
relazione al Codice dei contratti di cui al d.lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che:
• con  D.G.R.  N.  XI/6926  del  12.09.2022  la  Giunta  di  Regione  Lombardia  ha 

approvato  il  Piano  di  Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS)  2022-2024 
dell’ASST Mantova;

• con Decreto n. 179 del 02/03/2023, formulato in ottemperanza delle indicazioni di 

cui  alla  DGR  n.  XI/7758  del  28/12/2022,  è  stato  rappresentato  il  fabbisogno  / 
dotazione  organica  per  gli  anni  2023 –  2024  –  2025,  tenuto  conto  dell’assetto 
organizzativo ridefinito nel POAS 2022-2024;

• con D.G.R.  n.  XII/959 del  18/09/2023 la  DG Welfare di  Regione Lombardia ha 

approvato  il  PTFP  2023-2025  dell’ASST  Mantova,  vigente  fino  a  diversa 
disposizione regionale;

VISTA la proposta di Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024-2026 predisposta 
con  il  coinvolgimento  attivo  ed armonico  delle  diverse  strutture  dell’Azienda,  ciascuna 
responsabile  per  la  rispettiva  area di  competenza,  nell’ottica  di  favorire  in  concreto  la 
programmazione  delle  attività  aziendali  con  un  approccio  unitario,  coordinato  e 
sistematizzato;

DATO ATTO che il Nucleo di Valutazione, nella seduta del 26 gennaio 2024, si è espresso 
favorevolmente sulla proposta in parola;

RITENUTO di procedere alla formale adozione del PIAO 2024-2026, nel testo allegato al 
presente  provvedimento  a  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  con  riserva  di 
aggiornarlo in corso di esercizio qualora necessario a fronte di modifiche alla normativa 
vigente e/o agli impegni strategici di valore pubblico; 

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E  CONTROLLI  INTERNI,  e  da  RENZULLI  MARIA  SAVERIA,  responsabile  del 
procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 



dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di adottare il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  D.Lgs.  33/2013,  costituiscono  obbligo  per  tutti  i 
Responsabili delle strutture della ASST deputate alla pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web aziendale, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, 
i  riferimenti  di  frequenza  e/o  scadenza  contenuti  nell’Elenco  degli  obblighi  di 
pubblicazione  e  individuazione  dei  Responsabili”  allegato  al  Piano  Integrato  di 
Attività e Organizzazione 2024-2026;

3. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  web  istituzionale,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”  sotto-sezione  “Disposizioni  generali\Atti 
generali\Documenti  di  programmazione  strategico-gestionale”  e,  come  previsto 
dall’A.N.AC., nella sotto-sezione “Altri contenuti \ Prevenzione della Corruzione”;

4. di disporre, altresì, la trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024-2026  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  per  il  tramite  della 
pubblicazione sul portale allo scopo implementato;

5. di prevedere la declinazione degli obblighi derivanti dall’applicazione integrale del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 nei documenti di budget per 
l’affidamento degli obiettivi dell’anno 2024;
 

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


